
令和６年１月１１日 

 

都内私立中学高等学校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（社会·地理歴史） 

委員公募のご案内 
 

 

 

新春の候 先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所文系教科研究会（社会・地理歴史）では、令和６年度以降の事業を実施するにあ

たり、地理・世界史分野の委員を公募いたします。 

新学習指導要領においては、生徒たちが主体的に学び、思考力や判断力を養い、地域や国際社会

に貢献できる力を身につけることを目指しています。当研究会では、学習指導要領の趣旨を見据え

つつ、私立学校における社会科教育の更なる充実を図るため、今後も時宜にかなった様々な研修会

を企画・実施してまいります。この度当研究会の委員として、更なる研修内容の充実を目指し、一

緒に研修会の企画や運営等の活動をしてくださる熱意ある先生を求めておりますので、奮ってのご

応募を心よりお待ち申し上げております。 

 

 

記 

 

１．募集人数 

若干名（地理分野・世界史分野） 

 

 

２．委員の主な役割 

①研修会（ワークショップ、講演会、見学研修会など）の企画・立案。 

②研修会当日の運営（司会、記録など）。 

③その他 

 ※年間 5回ほど委員会を開催し、事業計画や運営方針などについて協議します。 

 

 

３．就任に当たって 

①任期は 1期 2年で、最大 3期（計 6年）まで継続が可能です。 

②再任の場合は、本研究会の在任期間と同一の年数を空けること（例：6年務めた者は 6年空ける）。 

③対象の研究会委員に、同一校の教職員がいないこと（委員長との重複を除く）。 

④現在、専任教員であること。 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

 

 

 



４．申込方法・申込期限 

下記の研究所ＨＰより申込書をダウンロードし必要事項をご記入の上、2月 28日（水）までに、 

FAXまたは郵送でお送りください。 

申込書到着後、受理のご連絡を担当者より申込書に記載の E-mail宛にお送りいたします。 

 

 

５．応募結果について 

  応募者に 3月中旬までに E-mailもしくは電話にて選考結果をお知らせいたします。 

 

 

６．その他 

参考資料の送付などにも応じます。ご不明な点などございましたら、ご遠慮なく下記までお問い合

わせください。 

※研究会の活動内容等の詳細については、研究所ＨＰをご覧ください。 

 

    ＵＲＬ https://k.tokyoshigaku.com 
 

 

         東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会・地理歴史） 

    担当：溝口・板澤・松田 

〒102-0073千代田区九段北 4-2-25私学会館別館 4階 

 TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

 

【参考】文系教科研究会（社会・地理歴史）近年の事業実施状況 

●令和５年７月２４日（月）実施 

地理分野研修会～地理探究との接続を視野に入れた「地理総合」の授業展開～ 

≪内容≫ 

①運営委員・参加者による「地理総合」授業例の紹介 

②グループディスカッション 

③情報交換・内容共有 

     

●令和５年１２月２１日（木）実施 

 歴史分野研修会【授業実践報告】～どのように、博物館教材を教室に持ち込むか～ 

講師：立教新座中学校・高等学校 荒井 雅子 先生 

≪内容≫ 

①授業実践報告 

②情報交換・実践事例共有 

 

 

●令和６年３月に日本史分野の研修会を実施予定です。 


